39. *Bibliothèque universelle*, Tom. IX. art. 8. Essai de critique où l'on tache de montrer en quoi consiste la poésie des Hebreux, pag.
219 — 291.

40. CLERICI *commentarii in prophetas* pag. 611 — 632.

41. *Bibliothèque ancienne et moderne* Tom. XIX. part. I. p. 140. sqq.

enim poësin Hebræam & cœmodissime esse potuisse harmonicam, (ut amur hoc vocabulo *poësos harmonicae* ad exprimendam illorum versuum naturam, qui consonantius finalibus distinguuntur) ex inde lingvæ & musices adjunctæ, & talem vere esse videri ex consuetudine aliorum populorum Orientis & exemplis quam pluribus. Interim, dum non invenire possum omnibus in canticis sacris illud versuum genus, nescio, vitione imbellis ac parum perspicacis ingenii, an quod tales versus ibi vere desunt, dum contra passim in ipsa prorsa oratione tales verbi manifeste conspicio, non eqvidem sane ausim isti sententia mathematicam certitudinem tribuere. Diffiteri non possum, mihi accidere solere ea legenti, quod Cicero ⁴² de Platonis Timæo pronuntiat, ut, dum lego, assentiam, cum posui librum & mecum ipse de quaestione illa incipio cogitare aut in ipsis canticis sacris versuum terminos indagare, assensio omnis propemodum elabatur. Itaque satis diu anceps animi, quid statuerem hac de re, hæsi,

pugnavitque diu sententia secum.

Illud tamen non temere concluderim, aut nullam omnino esse poetiken Hebræam, aut qualem Clericus describit esse debere. Igitur, usque dum aliquis meliorem sententiam aliquando monstraverit, hanc interim amplector, eamque maxime verisimilem voco & omnium verisimillimam.

Hanc igitur, inde acceptam, hic reperere atque nostris hominibus hic ob oculos ponere cum animo meo constitutum habeo. Neque multum vereor, ne mihi crimen plagi exprobretur, qui sincere, unde ea potissimum hauserim, declaro atque fortassis nonnulla ab illo omissa addo: neque etiam, ne objiciatur, acta me agere, dum alterius scriptoris serinia compilo atque quæ alibi multo elegantius proposita dudum legi potuere, hic tenui stilo elaborata exhibeo. Difficile profecto est, ne dicam impossibile, in hac mate-

C

ria

42. Cicero Tusculanar. lib. I. Cap. II.

ria novum qvicqvam & indictum ore alio comminisci: nam, si Comicus nihil omnino verum dixisset, illud tamen verisime dictum ab eo esse qvilibet fatetur: *nihil dici, quod non dictum sit prius.* Nec forsitan eruditissimorum multi erunt, qvi novo qvodam invento inflati cum Archimede in publicum proflire & æque verè ac superbe exclamare poterint: *svēnua.*

*magna, nec ingenii evestigata priorum,
quæque diu latuere canam.*

Accedit qvod eruditissimi libri hominis illius, maxime commentarii ejus menstruales, qvos *bibliothecas* appellat, non adeo vulgares apud nos sunt, aut saltem non adeo frequenter, ut ex dignitate eorum oportebat, ab hominibus nostris leguntur. Qvibus ego non inutilem aut inservit opus prorsus operam præstabo, ut puto, si eos hoc pacto redidero notiores & novam ejus opinionem acceptiorem.

Ita vero laudatus vir ⁴³ de poesi Hebræorum judicat, constitisse eam versibus more Germanicorum simili sono cadentibus & numero syllabarum jucunde tinniente ornatis: at fuisse liberrimam qvæsiqve irregularem, qvalis apud Germanos est *odarum*, ad concentus musicos accommodatarum, ita ut neqve certus numerus similiter sonantium terminationum observetur, neqve earum justa conformitas & congruentia, ut nec numerus syllabarum valde curetur, qvandoqvidem alii versus pluribus, alii paucioribus syllabis, content, & ut consonantia finalis interdum plane negligatur: verbo fuisse maxime liberam, qvippe fine multo artificio, ut sit inter populos nondum studiorum incrementis celebres, ac rudi veluti Minerva cultam. Hæc postea fusius deducit & ingeniose exponit. Eadem prorsus mens est Cl. FOURMANTO & Cl. JO. MICH. WEINRICHIO, qvamvis hic non videatur qvicqvam de Clerici tentamine audivisse, ut omnino mirer, tribus hominibus in re tam obscura adeo admirata.

admirabiliter convenire potuisse. Placet WEINRICHII⁴⁴ verba hoc transcribere, ut & illa rectius intelligantur. Eorum, inquit, se mihi opinio semper approbavit, qui odarum genus Ebreis familiare fuisse suspicantur. Odæ duplicitis generis sunt, vel vulgares vel singulares. Vulgares appellamus eas, quæ publica autoritate collectæ in cœtu conventuque sacro hominum cantantur. Alterum genus odarum, quo Germani maximopere delectantur, est interruptum illud, variisque coloribus distinctum, quo Odarum strophæ aliis brevioribus mixtisque versibus intextuntur. Vulgari lingua dicuntur Madrigale, nomine procul dubio ex Italorum lingua mutuato. Sunt autem carmina, hoc genere conficienda, in arbitrio fere nostro posita, & vel aliquo vel nullo rhythmo, vel hoc vel alio metro, vel longis vel brevibus versibus definiri possunt. Parum abest quin existimem, eadem genera versuum & Ebreis fuisse. Nam ejusmodi carmina ad musicam in primis sunt apta, sive sola humana voce, sive adjecto chordarum concentu recitentur. Deinde rhytmus interdum admiscetur condimenti loco, interdum omittitur, quod exemplis ex libro psalrorum facile comprobatur. Præterea & breviores & longiores sententiae aperte docent, versus vel extendi longius, vel contrahi arctius debere. Porro quæ ex terminationum pluralis numeri paucitate, ex vocalium natura & concurso ex syllabarum constitutione incommoda extimescenda erant, hoc genere tolluntur commodissime. Et tandem, ut reliqua omitramus, accentuum etiam metricorum consecutio pro hoc genere carminis videtur militare. Hæc Cl. WEINRICHIUS, cuius sententia cum Jo. Clerici placitis apprime consentiens, mihi

C 2

44. WEINRICHII comparatio poeseos Germanica cum illa Ebæorum Veteri, quæ extat in *Miscellaneis Lipsiensis*. Tom. IX, observat. 186. pag. 84: ejusque verba citantur à B. WOLFFIO bibl. Hebr. Vol. IV. pag. 23. & in unschuldigen Nachrichten von Theologischen Sachen, anno 1724. pag. 937.

hi ita probatur, ut quid in ea desiderari aut reprehendi jure possit non videam.

Nec tamen eam proposuisse satis est, considerari quoque debent rationes, quibus Clericus ad eam stabilendam confirmandamque strenue utitur. Primo id agit, ut ostendat, fieri omnino commode posse, ut sententia sua vera sit. Observat duo tantum dari versuum genera, vel, ne confidentius justo ex ignorantia nostra argumentari videar, nobis saltem non nisi duas poëmatum formas notas esse: alteram esse metricam, ubi quantitatis syllabarum ratio habetur, quae usi quondam sunt Graeci & Latini: alteram esse harmonicam, ubi numerus syllabarum curatur & consonans terminatio, quam omnes Europæ nationes adhibent. Alterutra ad hebraicam poesin accedat, necesse est. Atqui fieri nullo modo potest, ut Hebraicus sermo versus metricos admittat, ⁴⁵ partim quia voces transponere pro lubitu non licet, ut apud graecos, sed idem ordo syntaxeos ubique servari debet, ut ex. gr. substantivum præcedat adjectivo, nomen regens nominis recto, pronomen relativum verbo &c. partim quia causus nominum Hebreorum una eademque terminatione gaudent, ob eamque causam eadem quantitate, secus ac graecorum casus, qui variis terminationibus fiunt eoque variae quantitatis syllabas gignunt: partim denique quia Hebrei paucissimas breves syllabas habent, plerasque longas vel ob vocalem longam vel positione. Hæc ille copiosius deducit, ego magis concise, quia quilibet credo datus est, quod ille cupit, naturam indelemque linguae Hebraicae repugnare, ne in versus metricos cogatur. Relinquitur, versus harmonicos, ut ita loqvar, seu numero syllabarum mensos, omnium aptissimos esse sermoni Hebraico. Primo enim nihil est naturæ convenientius quam consonantia finalis, quæ harmoniorum versuum anima quasi est; metrum contra magis sapit

⁴⁵ Vid. Garofalii in actis Eruditorum Lips. l. c. pag. 398. & ap. le Clerc biblioth. choisie Tom. XX. pag. 173.

sapit artem & morsos ungviculos. Jam ISAACUS VOSSIUS libro *de viribus rhythmī* id in pueris observari ait, qvi, ut harmoniam efficiant in cantilenis suis, voces repetant easdem, si voces similis soni desint. „Ipsa natura, inquit, „una cum cantu hanc poēeos rationem mortalibus tra- „didit. Et sane si qvis puerorum canere incipientium mo- „rem observet, qvomodo nempe illi, dum verba nāniæ suæ „aptare cōnantur, ut cantum impleant, eadem vocabula „pluries soleant repeterē, in hac qvoqve balbutie & batto- „logia vulgaris rhythmicæ rudimenta inveniet. Neqve enim „negari potest, qvin eadēm voces repetitæ faciant cōso- „nātiām, si non elegantem & jucundam, maxime tamen „naturalem & perfectam, multarumqve gentium usū com- „probatam; licet delicatiōes homines in primis ab eo sibi „caveant vitiosumqve existimēt, si in carminum fine idem „vocabulum sibi consonet. „ Ita Vossius. Deinde omnis lingvæ hebraicæ ratio ad consonantiam propensissima est. Reēte, ni fallor, observat Cl. FOURMONTUS, ⁴⁶ quo simplicior sit lingva, eo esse uberiorem in vocibus sibimet consonantibus. Ac de Orientalibus lingvis nemo dubium movebit, qvin sint simplicissimæ & uniusmodi. Hinc BUX- TORFFIUS dedit lexicon rhythmorum Syriacorum, FOUR- MONTUS semet testatur tale composuisse ex consonantiis Hebraicis & aliud ex Arabicis. Quare Hebraicæ dictionis natura ingentem facilemque vim consonantiarum suppeditat. Non enim casus habet, qui diuersimode terminentur, sed omnes eodem sono ac modo finitos. Omne nomen sc̄emininum definit in *ab* aut *at*: pluralis aut habet *im* aut *ot*, suffixa pleraque in sonum *a* aut *em* exeunt; terria quaelibet pluralis verborum in *u* finitur. Vnde apparet, apud Hebraeos facillimo negotio versus fieri potuisse simili sono ca- dentes, cum consonantia vocabula non studio qvaeri debe- rent, sed sponte semet offerrent. Qvin etiam in prorsa ora-

C 3

tione

46 Mr. FOURMONT l. c. art. 1. pag. 470.

tione eiusmodi finitivæ consonantia vel invito obveniunt & scriptori aliud cogitanti subrepticie quasi subnascuntur, ut difficulter hebraice scribi possit sine ejusmodi consonantias: quas tantum abet, ut veteres scriptores vitarint tanquam vitium orationis, qvod solent Latini poëtae,⁴⁷ ut eas lumbentissime admitterent ceu exoptabile dictionis condimentum & ornamentum. De Mahumede tradunt, eum in Corano suo, etiam ubi oratione legibus numerorum exsoluta uteretur, subinde clausulas consonantes adhibuisse, eoque ornamento sibi adeo placuisse, ut elegantius a quoqvm scribi posse negaret. In ipso codice sacro, in ipsis libris historiis, nonnunquam loca deprehendimus talibus consonantias, sponte natis, ornata, qvæ, ut manifestius in oculos incurvant, singulari forma scriptura exhibentur exarata, scilicet lineis ita distinctis ac ordine dispositis, ut versu*s* verbi subjiciatur & sententia sententia consonantias disterni-
nata respondeat. Hoc modo scribuntur *Iosuæ XII. 9.* no-
mina regum, qvia singuli versu*s* in vocabulum יְהוָה exeunt:
eodem nomina virorum ab Judæis in castello Sufan occiso-
rum, *Estheræ IX. 6.* ob terminationes plurimorum affines:
eodem denique *Numer. VI. 27.* votum solenne ab Aarone
pro populo nuncupandum. Probe FOURMONTUS⁴⁸
monet, Hebræos, ubicunque stilum attollere & sublimiori
dictione uti voluerint, affectasse ejusmodi consonantias.
Qvanto id magis de poëtis credibile, qvorum filius qvam
maxime sublimitate commendabilis esse debet. Qvibus ex
rebus efficitur, poësin Hebræorum commodissime esse po-
tuisse harmonicam, qvalis Europæorum.

Nunc necesse videtur, ut idoneis rationibus demon-
strem, eam vere talem fuisse. Non minimi ponderis ar-
gumentum est, qvod a poësi Arabum, Æthiopum, Afro-
rum,

47 Vid. AULUS GELLIUS noctium Attic. lib. XVIII. cap. 8.

48 Mr. FOURMONT pag. 471.

rum, Persarum, Phœnicum, Serum, aliorumque populo-
rum Orientem spectantium repetitur.⁴⁹ Namque apud
hasce gentes aliud genus poëmatis, quam quod clausulis
consonantibus constet, nesciri, apud omnes in confessu est.
Hungari denique, quorum lingvam ad indolem Orientalium
proxime accedere⁵⁰ omnes norunt, qui modo fando
de ea audiverunt: habet enim suffixa & affirmativa, habet
easdem construendi vocabula leges: nec mirum, cum eo-
rum majores, Hunni, Scytharum Asiaticorum propagofu-
erint. Hungari, inquam, non aliud genus carminum sci-
unt, quam quod numero certo pedum & terminationibus
consonantibus decurrat, & ad has efficiendas plerumque
suffixis suis utuntur. Olim apud Arabes, nondum excul-
ta ea arte, versus siebante liberrimi sine mensura & numero
syllabarum, nudis consonantiis in fine distincti, iisque et-
iam sat licentiosis. Hoc genere versuum totus fere Cora-
nus continetur & reliqua eorum poemata absolvuntur.⁵¹
Post Muhamedis tempora poësis delicatius coli coepit &
consonantiis cœsura, rhythmus & certus numerus syllaba-
rum addi coepit, ita ut quam proxime ab Europæorum arte
absit. Æthiopes pariter, LUDOLFO teste, hoc gene-
re carminis utuntur, itemque ultimi Séres, ut ii testantur,
qui novissimis temporibus eas regiones perlustrarunt. Ipsos
Phœnices seu Cananæos Judæis finitos & intermixtos
consonantibus carminibus usos fuisse admodum verisimile
fit, si consideramus, eorum colonos, Pœnos seu Cartha-
ginienses, id genus carminis adamasse. Vnum monimen-
tum

49 Mr. FOURMONT pag. 471.

50 Vid. OTROKOSI *origines Hungaricae*, Part. I. cap. VII. integro,
pag. 282. seqq.

51 Vid. SCALIGER *ad Enzib.* pag. 7. & THYSIUS *exercitationibus*
miscellaneis, exerc. XVII, pag. 110. & PFEIFFERUS I. c. pag. 629.

tum poeseos Punica extat in PLAUTI *Pænulo*, ⁵² litteris latinis exaratum ob eamque causam perobscurum atque in scitia librariorum depravatissimum, quod tamen felicissime restituit tum BOCHARTUS, ⁵³ tum CLERICUS. ⁵⁴ In eo tam manifesta clausularum consonantium vestigia & poëseos germanicæ similia cernuntur, quamvis BOCHARTUS non tentaverit versuum definire terminos, ut & ipsi CALMETO satisfaciant. Vnde facile colligitur, populos ad Orientem spectantes poesin harmonicam coluisse. Neque ullum putaverim suspicaturum, eam ab Europæis demum ad illos allatam esse. Namque cum antiquis temporibus Europæi aut rara aut nulla omnino commercia cum Arabibus Persisque habuerint, videtur ea potius apud ipsos Arabes ac Phœnices nata & ex ipsa indole lingvæ oriunda fuisse. Attendi quodque meretur, Tyriorum coloniam nongentos annos ante Christum natum Carthaginem deducam esse, tali scilicet atate, quali aliud genus versuum in Europa, quam Græcum, vix fando auditum erat. Ex eo igitur, quod omnis Oriens carmina harmonica habuit, admodum verisimiliter concluditur, etiam Hebraeos in sacris æque ac profanis similia carmina fecisse. Quidni enim? cum omnes populi Orientem accolentes communis lingva uterentur, quae in dialectis modo dispareret, nonne sat credibile est, eosdem commune genus carminis, genio lingvæ conveniens, habuisse? Graci omnes, utut in diversis regionibus diversas dialectos usurparent, nihilotamen seclusi carmen metricum ubique adamarent. Priscis Celtis, qui olim maximam partem Europæ tenuerunt, commune genus versuum fuit, harmonicum scilicet, utut in plurimas gentes distributis:

⁵² PLAUTUS in *Pænulo* actus V. scena 1.

⁵³ BOCHARTUS *Geographia sacra lib. II. cap. VI.* toto pag. 800. edit. Francofurt.

⁵⁴ CLERC *bibl. univers.* Tom. IX. pag. 256.

butis: idemque illi in magna gentium migratione in omnes Europæ regiones una cum viætricibus armis intulere: unde hodierni Itali, Germani, Franci, Hispani, Angli, Sveci, Dani eodem carmine delectantur, quippe ex priscis Celatis oriundi. Quid qvæsto caufæ esset, cur hac in re Hebræi a ceteris gentibus cognatis et finitimiis et ἐμογλωττας dissenserent? Ecce aliud & singulare poeseos genus sibi commenti suissent, cum et exemplum circumiacentium populorum & sua lingua indoles harmonicum illud genus invaderet ac suppeditaret?

Neque tandem temere factum esse opinor, ut recentiores Judæorum magistri istud carminis genus amplectentur: omnes enim sciunt atque fatentur, ab Rabbiniis non alios versus scribi, quam numero syllabarum certo & consonantiis terminalibus constantes; hujusque poeseos regulas suppeditant BUXTORFFIUS ⁵⁵ & KOLHANSIUS. ⁵⁶ Obtendunt quidem qui a nobis dissentiunt, istud Rabbinorum institutum haud vetustum esse, sed ab Arabibus demum heri aut nudius tertius arcessitum atque acceptum. ⁵⁷ Quæ objectio nihil valet. Majori specie veri cum Scaligero ⁵⁸ responderetur, Rabbinos inter Europæ nationes viventes illorum poesin addidicisse, neglecta aut perdita vetere majorum suorum arte. At qui novit, quam amantes Judæi sint Christianorum, quam contra tenaces priscorum avitorumque institutorum, vix sibi persuaderi patietur, Rabbinos poesin suam Christianis mutuo accepisse.

D

Verum

⁵⁵ BUXTORFFIUS de *profedia metrica*.

⁵⁶ KOLHANSIUS in *exercitationibus glosticis*, exerc. I. de *Opitino Hebraica poesi*; qua regulas a Mart. Opitio de poetica Germanorum scriptas ad Hebream lingvam applicat.

⁵⁷ Ut B. BUDDELIUS hisp. eccl. V. T. pag. 296. & PFEIFFERUS pag. 629.

⁵⁸ SCALIGER l. c. pag. 58, 7.

Verum enim vero ista argumenta, aliquis putabit, non sufficere ad demonstrationem rei, quæ in questione sit, nisi in ipsis canticis sacris librisque illis, qui poetici esse perhibentur, tales quasi digito insixo ostendantur versus, quales volo. Certe vel myriades argumentorum huc nihil valerent, si neque cadentia syllabarum neque clausulae consonantes ibi vere observarentur. Salva res est. Ipse codex facer nostris respondet desideriis & pro placitis nostris sententiam fert luculentissime. Non facile psalmus reperiatur, non canticum ullum, in quo, si debitum studium attuleris, non notare posses manifesta vestigia & consonantis extremæ vocis & mensuræ syllabarum. Quid FOURMONTUS ⁵⁹ etiam confidenter affirmat, quemlibet sola lectione psalmarum hac de re convinci posse. Id tamen reticendum hoc loco non est, quod ipse Clericus ⁶⁰ ingenuo fatetur, non omnia carmina Hebraeorum poesi in Jobo, itemque Canticum Canticorum consonantibus destitui. Utamur igitur distinctione quadam, si lubet; ne curemus magnopere Jobum & Proverbia, quos sola Judæorum traditio metricos esse venditat & qui artis illius, quam describimus, vix ac ne vix quidem speciem præ se ferunt: curremus

⁵⁹ Mr. FOURMONT dans les memoires de l'academie des belles lettres Tom. IV. pag. 469. „J'étois pour les rimes avant même de connoître les auteurs qui ont parlé comme moi. J'ose assurer qu'une lecture fréquente des psaumes donnera toujours la même idée à ceux qui possèdent la langue Hebraïque à un certain point. En un mot ce que j'avancerai ici, consiste en faits, & des exemples pris de tous les âges de la rep. des Hébreux qui convaincroient tout le monde, si mes raisons se trouvoient insuffisantes pour le prouver. „